
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Finanziamento di festival, cori e bande - Nomina della Commissione di valutazione  

 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, e successive modificazioni, recante “Nuova disciplina degli 

interventi dello Stato a favore dello spettacolo”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, concernente 

l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;      

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 

della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, e successive modificazioni, recante “Articolazione 

degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo”; 

VISTO la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, con il quale è 

stata disposta la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025 e, in particolare, la 

tabella 14, concernente il bilancio di previsione della spesa del Ministero della cultura;  

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze del 4 maggio 2023, rep. n. 189, con il quale sono stati definiti, per l’annualità 2023, i criteri 

di riparto e di attribuzione delle risorse del Fondo istituto nello stato di previsione della spesa del 

Ministero della cultura, ai sensi dell’articolo 1, comma 632, della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

CONSIDERATO che il predetto decreto interministeriale assegna al capitolo 6629 PG 1 “Somme 

da destinare al finanziamento di festival, cori e bande” del Centro di responsabilità amministrativa 

della Direzione generale Spettacolo risorse pari a 3 milioni di euro; 

TENUTO CONTO che l’articolo 3, comma 1, del citato decreto interministeriale del 4 maggio 

2023, rep. n. 189 dispone che le risorse del predetto Fondo sono attribuite, nell’ambito dei criteri di 

riparto definiti nell’articolo 2 del medesimo decreto, in ragione della primaria esigenza di dare 

continuità alle misure già adottate, finalizzate, tra le altre, a contrastare gli effetti negativi causati 

dall’emergenza da Coronavirus (COVID-19), individuate tenendo conto delle attuali linee generali 

di indirizzo del Ministero della cultura, delle disponibilità finanziarie previste a legislazione vigente 

e degli interventi già programmati; 

VISTO il decreto ministeriale 24 agosto 2023, n. 277, recante la procedura per l’individuazione dei 

soggetti e dei relativi progetti da sostenere, nell’anno 2023, nel settore dei festival, cori e bande; 

VISTO, in particolare, l’articolo 3 del predetto decreto ministeriale 24 agosto 2023, n. 277,  il quale 

prevede che la valutazione dei progetti sia svolta da una Commissione nominata dal Ministro della 

Cultura, composta da tre membri individuati dal medesimo Ministro tra cui il presidente e da due 

membri in rappresentanza della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e che i 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

componenti siano scelti tra esperti altamente qualificati in materia di musica corale e/o popolare 

tradizionale o critici delle medesime materie; 

ACQUISITE le designazioni della dott.ssa Paola Raia e del dott. Oderso Rubini, in rappresentanza 

della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

1. Sono nominati componenti della Commissione di valutazione di cui all’articolo 3 del 

decreto ministeriale 24 agosto 2023, n. 277: 

 Diego Basso, Presidente; 

 Valerio Vicari; 

 Marco Destino; 

 Paola Raia; 

 Oderso Rubini. 

 

2. La Commissione opera senza oneri a carico della finanza pubblica e ai componenti non 

spetta alcun emolumento o indennità. 

 

 

Roma, 24 ottobre 2023 

 

IL MINISTRO 

 

 


		2023-10-24T11:51:31+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2023-10-24T14:06:52+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




